[image: image1.png]

                                              ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Городского поселения «Город Кремёнки»

Жуковского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« _____» _________  2018г.                                                                                      № _____________
г.Кремёнки

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 №1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы», Государственной программы Калужской области «Доступная среда в Калужской области», Приложения к Постановлению Правительства Калужской области от  30.12.2013 №744,  в целях обеспечения доступности социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, руководствуясь положением об Администрации городского поселения  «Город Кременки», ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном образовании городского поселения  «Город Кременки» на 2018 – 2020 годы» (далее –Программа).

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

городского поселения " Город Кремёнки"                                        Т.Д. Калинкина

Приложение № 1

к Постановлению № _________
от __________._____________.2018г.

               Администрации ГП «Город Кремёнки»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
в городском поселении   «Город Кременки»  на 2018 – 2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в городском поселении   «Город Кременки»  на 2018 – 2020 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация  городского поселения "Город Кременки"

	2. Основание для разработки программы
	Федеральные законы от 24.11.1985 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» ,  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановление Правительства Российской Федерации от 07.12.1996 N 1449  « О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры»

	 Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация  городского поселения "Город Кременки"

	Соисполнители  муниципальной

программы
	Отдел по социальным вопросам, культуре спорту и молодежной политике;

Отдел муниципального хозяйства

Главный архитектор

МКУК «Кременковская  библиотека»
МКУК  ГДК

МАСОУ «Атлант»

Кременковский Отдел Социальной защиты населения
Общественные организации:
- первичная общественная организация Всероссийского Общества Инвалидов г.Кременки.
-Кременковская общественная организация ветеранов войны, труда, военной службы и правоохранительных органов

- волонтерская организация

	Цели муниципальной программы
	Создание в городе доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, для обеспечения благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации жителей города, за счет дополнительных мер установленных    нормативными актами муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	-Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры города,
-внедрение различных форм помощи людям с ограниченными возможностями здоровья
- внедрение различных форм помощи детям с ограниченными возможностями здоровья
- проведение культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, с участием инвалидов и других маломобильных групп населения

-повышение численность инвалидов, принявших, участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях

	5. Подпрограммы муниципальной

программы
	нет

	6. Индикаторы муниципальной

программы
	- доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов  городского поселения более 10 %;

- доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в городском поселении более 10%;
- доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности городского поселения  по результатам паспортизации, среди всех приоритетных объектов и услуг более 10%;

-доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов в городе более 40% ;

	7. Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2018-2020 гг. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

муниципальной программы за счет всех

источников финансирования
	Сумма финансирования всего: 843 871руб. в т.ч.:

2018г. –257 957  руб.;

2019 г. – 292 957 руб.

2020 г. - – 292 957 руб.

Объемы расходов на выполнение мероприятий программы  ежегодно уточняются на очередной финансовый год и плановый период

	9. Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Создание в городе доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных граждан, обеспечивающей беспрепятственный доступ к объектам:
- социальной инфраструктуры;
-административным зданиям;
- формирование позитивного общественного отношения к людям с ограниченными возможностями и инвалидам;
-выявление социально значимых проблем инвалидов;

Обоснование объема финансовых ресурсов,
 необходимых для реализации программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
в городском поселении   «Город Кременки»  на 2018 – 2020 годы»
	N
	Наименование показателей
	Значения по годам реализации  программы

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Основное мероприятие:

оборудование пандусов, кнопки вызова, таблички для слабовидящих и слепых, слабослышащих и глухих, и т. п.)
	-
	35 000
	35 000

	Средства местного бюджета
	-
	35 000
	35 000

	2
	Основное мероприятие:

-Организация массовых, развивающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов и людей с ограниченными возможностями

-Оказание содействия в проведении Малых Дельфийских игр для детей с ограниченными возможностями
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	Средства местного бюджета
	-
	-
	-

	3
	Основное мероприятие: Оказание финансовой поддержки первичной общественной организации Всероссийского Общества Инвалидов г.Кременки.
 и Кременковской общественной организации ветеранов войны, труда , военной службы и правоохранительных органов
	207 957
	207 957
	207957

	Средства местного бюджета
	207 957
	207957
	207957

	  4

	Основное мероприятие:  Обеспечение адресного предоставления отдельным категориям граждан социальной помощи и ВОВ в соответствии с муниципальными нормативными актами;
	50 000
	50 000
	50 000

	Средства местного бюджета
	50 000
	50 000
	50 000

	Иные источники
	-
	-
	-

	Всего
	257 957
	292 957
	292 957

1. Основные цели и задачи реализации программы

1.1. Цель программы:

Целью  Программы является создание в городском поселении «Город Кременки» для людей с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп населения доступной среды жизнедеятельности, условий эффективной реабилитации и интеграции инвалидов в общество.
В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и информации;
-создание условий для занятости инвалидов и маломобильных групп населения
- вовлечение инвалидов в мероприятия культуры и спорта
-поддержка общественной организации Общество инвалидов
2.Система программных мероприятий
2.1. Система мероприятий программы определена с учетом существующих задач обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и информации городского поселения «Город Кременки».

2.2. Реализация программы ориентирована на поддержание и повышение качественного уровня  жизни инвалидов и маломобильных групп населения города.

 2.3. Организация волонтерского движения, направленного на оказание помощи

 лицам преклонного возраста и инвалидам города.

3. Нормативное и ресурсное обеспечение программы
3.1. Для подтверждения выполнения условий, установленных для получения финансирования из средств местного бюджета, все учреждения получившие финансирование представляет отчет об использовании средств.

3.2. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объемы выделяемых средств из местного бюджета могут быть изменены путем внесения изменений в настоящую Программу.
4. Контроль за ходом реализации программы
4.1. Контроль за реализацией программы осуществляется заказчиком – Администрацией ГП «Город Кременки». Реализация программы осуществляется Администрацией ГП «Город Кременки», которые несут ответственность за целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.

4.2. Распорядителем средств местного бюджета на мероприятия программы является отдел учета, отчетности и финансов Администрации ГП «Город Кременки».

4.3. Получателями средств являются исполнители программы.
4.4. Цели, задачи и основные мероприятия программы определены в соответствии с приоритетами создания без барьерной среды для инвалидов муниципального образования городского поселения "Город Кременки" на ближайший период и среднесрочную перспективу.

4.5. Ответственность за реализацию программы в целом и достижение утвержденных целей, задач программы, а также формирование и представление ежегодной отчетности возлагается на Администрацию ГП «Город Кременки», первичная общественная организация Всероссийского Общества Инвалидов г.Кременки.
4.6.Реализация программы обеспечивается исполнителями:

 - администрацией городского поселения;

- организациями и учреждениями города (по согласованию).

4.7. В рамках своей компетенции исполнители программы проводят:

- мониторинг реализации программы;

- подготовку и предоставление отчетов о ходе реализации программы;

- подготовку предложений о внесении изменений в программу, продление сроков завершения или прекращения ее действия.

Координаторы осуществляют:

- взаимодействие с исполнителями программы;

 - мониторинг реализации мероприятий программы в рамках своей компетенции;

 - подготовку предложений о внесении изменении в программу, продление сроков завершения или прекращения ее действия.

Ресурсное обеспечение программы:

- Финансирование программы предполагается осуществлять из средств бюджета городского поселения «Город Кременки» и иных поступлений.

 - Планируемый общий объем финансирования программы на 2018-2020 годы из средств:
843 871 ( Восемьсот сорок три тысячи восемьсот семьдесят один  ) рубль
Мониторинг и контроль достижения показателей программы осуществляется Администрацией ГП «Город Кременки», совместно с  отделом по социальным вопросам, спорту, культуре, молодежной политике и отделом экономического развития Администрации ГП «Город Кременки», в части качающейся.

5. Оценка эффективности реализации программы

Программа носит исключительно социальный характер и прямой экономической эффективности не имеет. Кроме того, социальная эффективность программы будет выражаться в привлечениии большего количества граждан с различными ограничениями для участия в совместных с другими гражданами мероприятиях (досуговых, культурных, спортивных), способствуя, таким образом, преодолению социальной изоляции данной категории граждан. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе следующих показателей:
 - доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных объектов;
-количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других МГН;
 - численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях;
- доля инвалидов и других МГН, принявших участие в совместных мероприятиях от общего количества участников и других МГН
В результате выполнения намеченных в программе мероприятий предполагается:

 -создание без барьерной среды для инвалидов

-вовлечение в общественную жизнь города людей с ограниченными возможностями здоровья.

- реализовать конституционные права инвалидов.

Приложение 2
 к Постановлению
 администрации ГП «Город Кременки»
от _____________ № _____
Основные мероприятия
муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов и других маломобильных групп населения в
муниципальном образовании  ГП «Город Кременки»  на 2018 – 2020 годы»
	№№

пп
	Мероприятия
	Выполнение мероприятий

по годам
	Исполнители

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1
	Создание безбарьерной среды, обеспечение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (оборудование пандусов, кнопки вызова, таблички для

слепых и т. п.)
	-
	 35 000
	 35 000
	Администрации

ГП «Город Кременки»

	2
	Организация конкурсов, выставок, культурно – массовых, развивающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса, художественной инициативы, творческих способностей людей с ограниченными возможностями
	Не

требует финансирования
	Не
 требует финансирования
	Не
требует финансирования
	МКУК «Кременковская  библиотека»

МКУК ГДК

МАСОУ «Атлант»

	3
	ИТОГО по программе (источник финансирования

- местный бюджет
- иные источники
	-

-
	35 000

-
	35 000

-

Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной  среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном образовании городском поселении  «Город Кременки»

 на 2018–2020 годы